24. Ardi Imseis, "On the Forth Geneva Convention and the Occupied Palestinian Territory", 44 *Harv. Int'l L. J.* (2003) 65, p. 86.

25. מנשר דבר סדרי השלטון והמשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), תשכ"ז-1967, 4; מדינת ישראל מעולם לא החילה על השטחים את שיטת משפטה הפנימית, אמנון רובינשטיין וברק מדינה, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (כרך א', שוקן, תשנ"ז), 85.

מנשר זה כולל בסעיף 2 את ההוראה: "המשפט שהיה קיים באזור ביום כ"ח באייר תשכ"ז (7 יוני 1967) יעמוד בתוקפו עד כמה שאין בו משום סתירה למנשר זה או לכל מנשר או צו, שיינתנו על ידי [המפקד הצבאי] ובשינויים הנובעים מכינונו של שלטון צבא ההגנה לישראל באזור". אליבא דמשנתם יש לראות במפקד הצבאי באזור (בחוקקו את המנשר וצווים נוספים) את ידו הארוכה של הריבון הישראלי, כך שבסכסוכים מעורבים תחולת דין האזור היא לכל היותר תחולה "פנימית" מכוח הפניית הדין הישראלי אליו.²⁶

בין אם עוצבו על ידי המחוקק או צורפו בכור השפיטה, לעולם אין הם אלא אמצעים לקידום אינטרסים חברתיים, כלכליים ופוליטיים של המערכת הנורמטיבית שיצרה אותם."

75. ע"א קרעאן (לעיל, הערה 2), פסקה 7. שם משווה בית המשפט בין מתקל דינים בין ישראל לאזור, ובין מתקל דינים בין ישראל לפולין, או מתקל שאירע בין דין מדינת ניו-יורק לדינה של מדינת קנדה.

76. סעיף 3 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, נ"ח 266, קובע כי: "כל הנפגע או הניזוק על ידי עוולה שנעשתה בישראל יהא זכאי לתרופה..." ולכאורה סמכות בית משפט ישראלי מוגבלת רק לדין בעוולות שנעשו בישראל, והוא נטול סמכות לדון בעוולות שנעשו בשטחים המוחזקים. בית המשפט פירש את סעיף 3 לפקודת הנוזיקין בדרך שאינה מונעת

ואולם סמכותם של שופטים היא לרוב בסכסוכים לא למען השלטת הדין המקומי אלא במטרה להקל על מתדיינים, כתוצאה מתבקשת מהניידות המודרנית ובהתאם לצורכי העולם והסדר הכלכלי הגלובלי. הציבור מכיר בשונויות לגיטימיות בין שיטות המשפט השונות, ובצורך לקבל את דבר קיומם של פתרונות פלורליסטיים המוצעים לשאלות משפטיות קונקרטיות.

86. לדומיננטיות החלת הדין בהליך של סיפוח ראו סעיף 1 לחוק רמת הגולן, תשמ"ב-1981, ס"ח 6, הקובע כי: "המשפט, השיפוט והמנהל של המדינה יחולו בשטח רמת הגולן כמתואר בתוספת".

נדמה כי הנתון שהכריע את הכף כשבחן בית המשפט את הזיקות השונות במקרה המצוטט לעיל, היה עובדת התרחשות האירוע הנזיקי בהתנחלות ישראלית הממוקמת בשטחים.

בית המשפט פסק שלמדינה שבתחומה אירע האירוע לא היה כל אינטרס לאכוף את דיניה והחיל את דין מקום המושב המשותף של הצדדים כאילו קרה המקרה בתחומה של מדינת ישראל.⁹⁰ ואולם לא ניתן לגזור גזרה שווה בין המצבים שכן במקרה שהזכרנו לעיל התובע היה תושב השטחים ולכן בעל זיקה לדין האזור, והאירוע

87. חוק להארכת תוקפן של תקנות שעת-חרום (יהודה והשומרון, חבל עזה, רמת הגולן, סיני ודרום סיני - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשל"ח-1977, ס"ח 48.

88. צו בדבר ניהול מועצות מקומיות (יהודה ושומרון) (מס 892), תשמ"א-1981 והצו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה ושומרון) (מס 783), תשל"ט-1979; צבי פרייזלר (עורך), החקיקה ביהודה ושומרון (הוצאת כתובים, 1987), 72.

89. "אם תכלית חקיקה מסוימת של הכנסת היא לחול על יחסים משפטיים באזורים אלה, עליה לקבוע זאת בלשון ראויה. דבר זה אכן נעשה בכמה מקרים. נקבע בהם, כי פעולה פלונית - הרלבנטית לאותו דבר חקיקה - שנעשתה באזור, רואים אותה לצורך אותו חוק כאילו נעשתה בישראל.

בג"ץ האגודה הנוצרית (לעיל, הערה 122), בעמ' 588 (השופט ח' כהן, בדעת מיעוט).

134. דינשטיין (לעיל, הערה 41), בעמ' 512.

135. הסכם ביניים ישראלי-פלסטיני בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה מיום 28 ספטמבר 1995, כ"א 33, 1.

136. חוק יישום הסכם הביניים בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה), תשנ"ו-1996, ס"ח 34.

137. Michael Paradis, "The Biggest Peace: The Structure of the Palestinian Legislative Council and the Politics of Separation", 26 *Fordham Int'l L. J.* (2003) 1265, p. 1285

C. ההסכמים לא העבירו לרשות הפלסטינית, אף בשטחים שהועברו לפיקוחה של הרשות, את מלוא סמכויות החקיקה, השפיטה והביצוע.

ע"א המאדה (לעיל, הערה 32), בעמ' 17; ת"א קרעאן (לעיל, הערה 84), פסקה 9; ע"פ 8019/96 עמיר נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 459 (להלן: ע"פ עמיר), בעמ' 477; עוד קבע בית המשפט כי "אכן, תחיקת הביטחון באזור אינה חלק של החקיקה הישראלית הפנימית, ואין היא מהווה "דין" כמשמעותו בפקודת הפרשנות [נוסח חדש] ובחוק הפרשנות, תשמ"א-1981".

149. ע"פ עמיר, שם, בעמ' 477; ע"א 9242/02 עזה אלאהלייה חב' לביטוח בע"מ נ' כבאבו (טרם פורסם), שם נדרש בית המשפט לצו בדבר פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (יהודה ושומרון) (מספר 677), תשל"ו-1976, מיזמתו ובלא שהוכח על ידי הצדדים; החקיקה ביהודה ושומרון (לעיל, הערה 88), בעמ' 133-134.

הפורום הישראלי לדין האזור, על בית המשפט להרכיב על הדין המהותי הזר, את ההוראות הפרוצדורליות של הדין הישראלי.

סוגיה זו נותחה באחרונה בעניין **חמאדה**.¹⁵⁰ שם התעוררה השאלה מתי מתיישנת תביעה לתשלום פיצויים בגין אירוע גויקין שאירע בשטחים.

יכול שיקרה בצורות שונות ... [לדוגמא], כאשר מכוח כללי המשפט הבינלאומי הפרטי אשר בשיטת משפט פלונית, מופנים אל חוק

150. ע"א חמאדה (לעיל, הערה 32). ראו גם א (חדרה) 2792/02 זכאונה נ' מדינת ישראל – משרד הביטחון (טרם פורסם).

151. צו בדבר פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (יהודה והשומרון) (מס' 677), תשל"ו-1976.

152. סעיפים 5, 27 לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, ס"ח 112.

153. ע"א חמאדה (לעיל, הערה 32), בעמ' 19.

154. שם, בעמ' 21.

155. ראו: 7-8, Adrian Briggs, *The Conflict of Laws* (Oxford University Press, 2002).

156. ברק (לעיל, הערה 89), בעמ' 61-62.

על כן ייתכן שבפסק הדין בעניין **חמואדה** היה מקום להגיע לידי תוצאה שונה. כזכור פסק שם בית המשפט כי התביעה התיישנה מכוח הוראות הצו שהתקין מפקד האזור בשנת 1976. צו זה החיל בשטחים הוראות מחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975,¹⁷⁷ והוראות של סעיפים אחדים בפקודת הנויקין האזרחיים 1944,¹⁷⁸ לרבות סעיף 68 הקבוע תקופת התיישנות של שנתיים. החלטה זו של המפקד הצבאי מעוררת למצער תמיהות לנוכח העובדה שהוראת חוק זה בוטלה במשפט הישראלי והוחלפה בסעיף 3 לחוק לתיקון פקודת הנויקים האזרחיים (תיקון מס' 2) תשט"ז-1956,¹⁷⁹ אשר האריך את תקופת ההתיישנות, כאשר בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר: "סעיף 68 שבהצעה מגדיל את התקופה בה צריכה להיות מוגשת התביעה... אמנם קיימת הנחה כי רצוי שתביעה על נזיקין תוגש תוך זמן קצר, אך הניסיון הוכיח, ובתי המשפט כבר הצביעו על כך, כי התקופה של שנתיים הנה קצרה מדי."¹⁸⁰ תקופה זו הוארכה שוב בסעיף 5 לחוק ההתיישנות,

174. קיומם של בתי הדין הבינלאומיים לפשעי מלחמה בנירנברג, טוקיו, רואנדה ויוגוסלביה ובית הדין הפלילי הבינלאומי כמו גם פיתוחו של הדין בדבר הסמכות האקסטררה-טריטוריאלית לשיפוט בגין עברות חמורות, וצמצום חסינות המדינה וראשי המדינה.

175. בתי המשפט האמריקניים קבעו כי כללי האג מ-1907 בדבר ניהול שטחים מוחזקים אינם self executing ולכן אינם אכיפים בבתי המשפט האמריקניים: *Tel Oren v. Libyan Arab Republic* 726 F. 2d. 774 (D. C. Cir., 1984).

176. Benvenisti (לעיל, הערה 108), בעמ' 88.

177. חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234.

178. פקודת הנויקים האזרחיים, 1944, ע"ר 1944, תוס' 1, 93.

179. פקודת הנויקין האזרחיים (תיקון מס' 2) תשט"ז-1956, ס"ח 78.

180. הצעת חוק לתיקון פקודת הנויקים האזרחיים, תשט"ז-1956, ה"ח 51. ראו גם דברי ההסבר של שר המשפטים בקריאה ראשונה של החוק בכנסת כפי שהם מובאים בפרסומי הפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית, מס' 11, פקודת הנויקין לאור תולדות התהוותה ותיקוניה (גד טדסקי ואברהם רוזנטל – עורכים, מסדה, 1960), 156.

תשי"ח-1958, אשר ביטל את סעיף 68 לפקודת הנוזיקין והעמיד את תקופת ההתיישנות על שבע שנים. ניתן לטעון כי ההייתו של סעיף 68 על ידי המפקד הצבאי והחלת תקופת ההתיישנות קצרה, שנחשבת בלתי צודקת, על תושבי האזור נוגדת את תקנת הציבור החיצונית הישראלית.¹⁸¹